1,314,737  1,172,856
  1,174,602  1,224,337

   362,243   416,754
   $3,795,254   $3,832,212

(2)

   $1,569,431  $1,429,353

   33,115   190
   25,749   25,804
   $1,628,295  $1,455,347

3.

10 %

A   $517,861  $465,837
B   278,175  406,035

IFRSs

1. ( )
102 (
IFRSs) 99

2 2 0990004943 :

(1) IFRSs

IFRSs
:

146

( )

( )

1.
2. IFRSs
3. IFRSs
4. IFRSs
5. IFRS1

6.
7.
8. IFRSs
9. IFRS1

10. IFRSs
11. IFRSs2012

12. (
)

(2) IFRSs

:

IFRSs 102

IFRSs
IFRSs
IFRSs

IFRS 1

 IAS 27

(
)

147

( )

( )

IAS 27

IAS 27

IAS 21

(
)

IAS 39

(

)

IAS 28

IAS 28

148

( )

( )

IFRSs

(97) 340

(97)
340

IAS 16

IAS 16

IAS 19

IAS 19

 IAS
19

(
)

IAS 19

IAS 12
(Probable)

149

( )

( )

IAS 1

IAS 12

150

柒、財務狀況及經營結果之檢討分析與風險事項

一、財務狀況

 財務狀況比較分析表

   單位：新台幣仟元

年度

項目

100.12.31 99.12.31 差   異

金額 金額 金  額   %

流動資產 2,860,787 3,338,481 (477,694) (14.31)

固定資產 1,407,481 1,255,023 152,458  12.15

無形資產 155,166 167,519 (12,353) (7.37)

其他資產 12,924 16,091 (3,167) (19.68)

基金及投資 787,823 1,735,016 (947,193) (54.59)

資產總額 5,224,181 6,512,130 (1,287,949) (19.78)

流動負債 1,686,201 976,443 709,758  72.69

長期負債 427 928,230 (927,803) (99.95)

其他負債 20,370 14,459 5,911  40.88

負債總額 1,706,998 1,919,132 (212,134) (11.05)

股本 2,031,302 1,990,378 40,924  2.06

資本公積 800,456 796,959 3,497  0.44

保留盈餘 319,492 470,586 (151,094) (32.11)

股東權益其他項目 365,933 1,335,075 (969,142) (72.59)

股東權益總額 3,517,183 4,592,998 (1,075,815) (23.42)

增減比例變動達20%以上分析說明：

1.基金及投資減少：主係出售艾笛森光電之持股，及其評價減少所致。

2.流動負債增加：主係國內發行第三次之無擔保轉換公司債轉列流動負債

所致。

3.長期負債減少：主係國內發行第三次之無擔保轉換公司債轉列流動負債

所致。

4.其他負債增加:主係存入保證金增加所致。

5.保留盈餘減少: 主係本期淨利減少及99年盈餘分配所致。

6.股東權益其他項目減少：主係金融商品未實現損益減少所致。

7.股東權益總額減少：主係本期淨利減少及金融商品未實現損益減少所致

。

未來因應計畫：

以上增減比例變動係因正常營運狀況所致，未有特殊因應計劃。

151

二、經營結果

經營結果比較分析表

   單位：新台幣仟元

   年   度

科 目

100 年度 99 年度
增減金額

變動比例
(%) 金   額 金   額

營業收入總額 3,713,130 3,831,427  (118,297) (3.09)

減：銷貨退回 (52,036) (70,881) 18,845  (26.59)

   銷貨折讓 (5,988) (12,034) 6,046  (50.24)

營業收入淨額 3,655,106 3,748,512  (93,406) (2.49)

營業成本 (3,286,898) (3,037,666) (249,232) 8.20

營業毛利 368,208 710,846  (342,638) (48.20)

聯屬公司間未實現損失(利益) 5,599 3,687  1,912  51.86

聯屬公司間已實現利益 (3,687) (386) (3,301) 855.18

營業費用 (410,382) (370,675) (39,707) 10.71

營業利益 (40,262) 343,472  (383,734) (111.72)

營業外收入 164,410 62,380  102,030  163.56

營業外費用及損失 (68,587) (132,820) 64,233  (48.36)

繼續營業部門稅前淨利 55,561 273,032  (217,471) (79.65)

所得稅費用 (1,395) (53,231) 51,836  (97.38)

繼續營業部門稅後淨利 54,166 219,801  (165,635)  (75.36)

增減比例變動達 20%以上分析說明：

1. 銷貨退回及折讓減少：主係銷貨退回及折讓減少。

2. 營業毛利減少：主係營業收入減少所致。

3. 營業利益減少：主係營業收入減少，人事成本、產品研發等銷、管、研費用增加

所致。

4. 營業外收入增加：主係處分長期投資利益及外幣兌換收益增加所致。

5. 營業外費用及損失減少：主係外幣評價之兌換損失減少所致。

6. 繼續營業部門稅前淨利減少：主係因營業收入減少及營業利益減少所致。

7. 所得稅費用減少：主係稅後淨利減少所致。

8. 繼續營業部門稅後淨利減少：主係因營業收入減少及營業利益減少所致。

152

 三、現金流量

(一)最近二年度現金流量分析

   單位：新台幣仟元

項 目 100 年度 99 年度
增(減)變動

金 額   %

營業活動 254,760  243,641 11,119  4.56

投資活動 (414,154) (399,583) (14,571) 3.65

融資活動 (168,263) 869,927 (1,038,190) (119.34)

淨現金流入 (327,657) 713,985 (1,041,642) (145.89)

增減比例變動說明：

1. 融資活動之現金淨流入減少：主係 99 年度發行第三次可轉換公司債導致現金流入

所致。

   (二)未來一年現金流動性分析

   單位：新台幣仟元

期初現金

餘額

預計全年來自營業活

動淨現金流量

預計全年

現金流出量

預計現金剩餘

(不足)之數額

預計現金不足額

之補救措施

   ＋- 投資計劃 理財計劃

753,517 441,601 654,400 540,718 - -

預計現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用。

未來一年現金流動性分析：

1. 預計未來一年來自營業活動之現金流量，仍因維持正常之營業活動而呈淨流入狀況。

2. 預計未來一年為現金流出主要係支付現金股利、擴建廠房之需求。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無

五、最近年度轉投資政策，其獲利或虧損之主要原因與其改善計畫及未來一年投資計畫：無

六、風險事項之分析評估

(一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施

   單位：新台幣仟元

項  目 100 年度 99 年度

兌換利益(損失) 32,925 (91,477)

營業收入淨額 3,655,106 3,748,512

營業利益(損失) (40,262) 343,472

佔營收比率(%) 0.90 (2.44)

佔營業利益比率(%) (81.78) (26.63)

本公司生產之SMD LED係以外銷市場為主，易受匯率變動所影響，本公司為

規避匯率變動之風險，會因應國際經濟局勢之變化，審慎研判匯率變動趨勢，適度

運用預購或預售遠匯，以有效降低匯兌風險。

(二)從事高風險、高槓桿投資、資金貸予他人、背書保證及衍生性商品交易之政策、獲

利或虧損之主要原因及未來因應措施

本公司並未從事高風險及高槓桿投資，亦無資金貸與他人、背書保證之情事，